
COMISIE 

DECIZIA COMISIEI 

din 27 noiembrie 2009 

de aprobare a anumitor programe modificate de eradicare și de monitorizare a bolilor animalelor și 
a zoonozelor pentru anul 2009 și de modificare a Deciziei 2008/897/CE cu privire la realocarea 
contribuției financiare a Comunității către anumite state membre pentru programe aprobate prin 

decizia menționată anterior și prin Decizia 2009/560/CE 

[notificată cu numărul C(2009) 9193] 

(2009/858/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Decizia 2009/470/CE a Consiliului din 25 mai 
2009 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 1 ), în 
special articolul 27 alineatele (5) și (6), 

întrucât: 

(1) Decizia 2009/470/CE stabilește procedurile care regle­
mentează contribuția financiară comunitară la 
programele de eradicare, de combatere și de monitorizare 
a bolilor animalelor și a zoonozelor. 

(2) Decizia 2008/897/CE a Comisiei din 28 noiembrie 2008 
de aprobare a programelor anuale și multianuale de 
eradicare, combatere și monitorizare a anumitor boli 
ale animalelor și zoonoze, prezentate de statele 
membre pentru 2009 și următorii ani, precum și a 
contribuției financiare a Comunității la aceste 
programe ( 2 ), aprobă anumite programe naționale și 
stabilește nivelul și plafonul maxim al contribuției 
financiare comunitare pentru fiecare program prezentat 
de statele membre. 

(3) Decizia 2009/560/CE a Comisiei din 22 iulie 2009 de 
aprobare a anumitor programe modificate pentru 2009 
de eradicare și de monitorizare a bolilor animalelor și a 
zoonozelor și de modificare a Deciziei 2008/897/CE cu 
privire la contribuția financiară a Comunității către 
anumite state membre pentru programe aprobate prin 
decizia menționată anterior ( 3 ), aprobă versiunile modi­
ficate ale anumitor programe naționale aprobate prin 
Decizia 2008/897/CE. 

(4) Comisia a evaluat rapoartele prezentate de statele 
membre privind cheltuielile efectuate pentru aceste 
programe. Rezultatele evaluării indică faptul că unele 
state membre nu vor utiliza întreaga sumă alocată 
pentru 2009, în timp ce altele vor cheltui mai mult 
decât suma alocată. 

(5) În consecință, contribuția financiară comunitară trebuie 
adaptată pentru câteva dintre aceste programe naționale. 
Este necesară realocarea fondurilor neutilizate pe deplin 
de programele naționale celor care depășesc sumele 
alocate. Realocarea ar trebui să se bazeze pe cele mai 
recente informații privind cheltuielile efectuate efectiv 
de statele membre în cauză. 

(6) În plus, România și Slovacia au prezentat programe 
modificate de eradicare a rabiei, iar Polonia și Slovenia 
au prezentat programe modificate pentru febra catarală 
ovină. 

(7) Comisia a evaluat programele modificate respective atât 
din punct de vedere veterinar, cât și financiar. S-a 
constatat că programele respective sunt conforme cu le- 
gislația comunitară relevantă în domeniul veterinar și, în 
special, cu criteriile prevăzute în Decizia 2008/341/CE. În 
consecință, ar trebui aprobate programele modificate 
pentru cele patru state membre. 

(8) Prin urmare, Decizia 2008/897/CE ar trebui modificată 
în consecință. 

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală,

RO 1.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 314/75 

( 1 ) JO L 155, 18.6.2009, p. 30. 
( 2 ) JO L 322, 2.12.2008, p. 39. 
( 3 ) JO L 194, 25.7.2009, p. 56.



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Programul modificat de monitorizare și de eradicare a febrei 
catarale ovine prezentat de Polonia la 30 aprilie 2009 se 
aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2009 și 
31 decembrie 2009. 

Articolul 2 

Programul modificat de monitorizare și de eradicare a febrei 
catarale ovine prezentat de Slovenia la 23 iulie 2009 se 
aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2009 și 
31 decembrie 2009. 

Articolul 3 

Programul modificat de eradicare a rabiei prezentat de România 
la 20 august 2009 se aprobă pentru perioada cuprinsă între 
1 ianuarie 2009 și 31 decembrie 2009. 

Articolul 4 

Programul modificat de eradicare a rabiei prezentat de Slovacia 
la 3 august 2009 se aprobă pentru perioada cuprinsă între 
1 ianuarie 2009 și 31 decembrie 2009. 

Articolul 5 

Decizia 2008/897/CE se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) literele (a) și (b) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(a) 1 400 000 EUR pentru Irlanda; 

(b) 2 500 000 EUR pentru Spania;”; 

(b) la litera (g), „2 000 000 EUR” se înlocuiește cu 
„1 370 000 EUR”. 

2. La articolul 2 alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Contribuția financiară a Comunității este stabilită la 
50 % din costurile suportate de fiecare stat membru 
menționat la alineatul (1) pentru testele la tuberculină și 
pentru testele cu interferon gamma și pentru despăgubirea 
proprietarilor animalelor sacrificate în abator în cadrul 
acestor programe, fără să depășească: 

(a) 14 000 000 EUR pentru Irlanda; 

(b) 9 100 000 EUR pentru Spania; 

(c) 2 900 000 EUR pentru Italia; 

(d) 120 000 EUR pentru Polonia; 

(e) 200 000 EUR pentru Portugalia.” 

3. La articolul 3 alineatul (2), litera (b) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(b) 3 600 000 EUR pentru Spania;”. 

4. La articolul 4, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) literele (e) până la (g) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(e) 16 650 000 EUR pentru Germania; 

(f) 90 000 EUR pentru Estonia; 

(g) 60 000 EUR pentru Irlanda;”; 

(b) literele (j) până la (l) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(j) 55 000 000 EUR pentru Franța; 

(k) 2 000 000 EUR pentru Italia; 

(l) 20 000 EUR pentru Letonia;”; 

(c) la litera (o), „1 400 000 EUR” se înlocuiește cu 
„300 000 EUR”;

RO L 314/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.12.2009



(d) literele (r) până la (u) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(r) 3 550 000 EUR pentru Austria; 

(s) 100 000 EUR pentru Polonia; 

(t) 2 700 000 EUR pentru Portugalia; 

(u) 100 000 EUR pentru România;”; 

(e) literele (w) și (x) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(w) 490 000 EUR pentru Finlanda; 

(x) 1 600 000 EUR pentru Suedia.” 

5. La articolul 5, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) la litera (c), „1 400 000 EUR” se înlocuiește cu 
„1 600 000 EUR”; 

(b) la litera (d), „75 000 EUR” se înlocuiește cu „140 000 
EUR”; 

(c) la litera (f), „600 000 EUR” se înlocuiește cu „350 000 
EUR”; 

(d) literele (h) până la (m) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(h) 700 000 EUR pentru Grecia; 

(i) 1 250 000 EUR pentru Spania; 

(j) 1 450 000 EUR pentru Franța; 

(k) 1 700 000 EUR pentru Italia; 

(l) 100 000 EUR pentru Cipru; 

(m) 90 000 EUR pentru Letonia;”; 

(e) la litera (q), „1 700 000 EUR” se înlocuiește cu 
„2 350 000 EUR”; 

(f) literele (s) până la (u) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(s) 4 500 000 EUR pentru Polonia; 

(t) 650 000 EUR pentru Portugalia; 

(u) 50 000 EUR pentru România;”. 

6. La articolul 6 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) 670 000 EUR pentru Franța;”. 

7. La articolul 8, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) la litera (e), „500 000 EUR” se înlocuiește cu „250 000 
EUR”; 

(b) la litera (k), „550 000 EUR” se înlocuiește cu 
„1 400 000 EUR”; 

(c) la litera (s), „50 000 EUR” se înlocuiește cu „80 000 
EUR”; 

(d) la litera (v), „400 000 EUR” se înlocuiește cu „220 000 
EUR”. 

8. La articolul 9, alineatul (2) se modifică după cum urmează: 

(a) literele (a) până la (c) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(a) 1 400 000 EUR pentru Belgia; 

(b) 350 000 EUR pentru Bulgaria; 

(c) 1 050 000 EUR pentru Republica Cehă;”; 

(b) literele (g) până la (k) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(g) 3 300 000 EUR pentru Irlanda; 

(h) 1 200 000 EUR pentru Grecia; 

(i) 5 400 000 EUR pentru Spania; 

(j) 14 100 000 EUR pentru Franța; 

(k) 5 350 000 EUR pentru Italia;”; 

(c) la litera (m), „230 000 EUR” se înlocuiește cu „250 000 
EUR”; 

(d) la litera (r), „2 900 000 EUR” se înlocuiește cu 
„2 600 000 EUR”; 

(e) literele (t) până la (v) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(t) 790 000 EUR pentru Polonia; 

(u) 1 530 000 EUR pentru Portugalia; 

(v) 580 000 EUR pentru România;”; 

(f) literele (x) și (y) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(x) 500 000 EUR pentru Slovacia; 

(y) 500 000 EUR pentru Finlanda;”; 

(g) la litera (za), „5 900 000 EUR” se înlocuiește cu 
„4 600 000 EUR”.

RO 1.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 314/77



9. La articolul 10, alineatul (2) se modifică după cum 
urmează: 

(a) literele (a) până la (c) se înlocuiesc cu următorul text: 

„(a) 1 100 000 EUR pentru Bulgaria; 

(b) 500 000 EUR pentru Lituania; 

(c) 880 000 EUR pentru Ungaria;”; 

(b) la litera (f), „500 000 EUR” se înlocuiește cu „760 000 
EUR”. 

10. La articolul 11 alineatul (2), litera (d) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(d) 1 100 000 EUR pentru Polonia.” 

11. La articolul 12 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) 1 650 000 EUR pentru Polonia.” 

12. La articolul 13 alineatul (2), literele (c) până la (e) se înlo­
cuiesc cu următorul text: 

„(c) 870 000 EUR pentru Estonia; 

(d) 850 000 EUR pentru Letonia; 

(e) 550 000 EUR pentru Slovenia;”. 

13. La articolul 14 alineatul (2), „175 000 EUR” se înlocuiește 
cu „310 000 EUR”. 

14. La articolul 15 alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(c) 460 000 EUR pentru Portugalia.” 

15. La articolul 15a alineatul (4), „5 400 000 EUR” se înlo­
cuiește cu „3 000 000 EUR”. 

Articolul 6 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 27 noiembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Androulla VASSILIOU 
Membru al Comisiei

RO L 314/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.12.2009


